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 Úvod

The Question of abandoning Taiwan is „unthinkable“.1

Jeffrey Bader

Čínská republika na Tchaj-wanu představuje již od svého vzniku v roce 1949 anomálii

v mezinárodních vztazích. Nedořešená otázka mezinárodního postavení ostrova, na nějž se

přesunula vláda Čínské republiky pod vedením Čankajška po porážce v občanské válce, má

značný potenciál dlouhodobě ovlivňovat vztahy mezi USA a Čínou. Jak píše současný vlivný

profesor z Pekingské univerzity Wang Ťi-s´, „tou nejdůležitější otázkou, která podněcuje

pobouření Číňanů nad hegemonických chování Spojených států, je bezpochyby americká

politika vůči Tchaj-wanu. Málokdo, pokud tedy vůbec někdo, v Číně pochybuje o tom, že

Tchaj-wan je součástí teritoria Číny a že lidé na Tchaj-wanu jsou součástí stejného čínského

národa jako obyvatelé pevniny. Proto je fakt, že Spojené státy odmítly čínský teritoriální nárok

na Tchaj-wan a pokračují v prodeji zbraní ostrovu jako součást plánu zmařit čínské snahy o

sjednocení, vnímán jako demonstrace nepřátelství vůči čínskému národu.“2

I když v posledních letech docházelo k uvolnění napětí ve vztazích mezi Pekingem a

Tchaj-pejí, možnost budoucího sjednocení, které doposud představuje jednu z hlavních priorit

vedení ČLR, je stále vzdálenou budoucností. Představitelé tchajwanské vlády stejně jako

veřejnost sjednocení odmítají, na druhou stranu jsou ale obě strany tchajwanské úžiny čím dál

více propojovány vzájemnou ekonomickou závislostí. Při zajišťování své bezpečnosti však

Tchaj-wan nadále spoléhá na podporu ze strany USA. Spojené státy sice prohlašují, že

„tchajwanská otázka musí být vyřešena lidmi na obou stranách tchajwanské úžiny“3, zároveň

ale tchajwanské vládě poskytují zbraně a morální podporu. Washington však rovněž vybízí

Peking i Tchaj-pej k navázání intenzivnějšího dialogu, budování vzájemné důvěry a dalšímu

snižování napětí. Tyto kroky Washingtonu však ČLR přijímá spíše odmítavě. Podle Pekingu je

1 Prohlášení Jeffreyho Badera, bývalého poradce pro východní Asii v Radě národní bezpečnosti. Viz Shih Hsiu-

chuan „Abandoning Taiwan is ‘Unthinkable,’ Ex-Obama Administration Official Says,“ Taipei Times, 28.

března 2012, s. 3.
2 Wang Jisi, „From Paper Tiger to Real Leviathan: China´s Images of the United States Since 1949,“ in Carola

McGiffert, ed., Chinese Images of the United States (Washington D.C.: The CSIS Press, 2005), s. 17.
3 Shirley Kan, „China/Taiwan: Evolution of the „One China“ Policy – Key Statements from Washington,

Beijing, and Taipei,“ Congressional Research Service, poslední aktualizace 10. ledna 2011.
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totiž Tchaj-wan součástí čínského teritoria a vztahy s ním jsou tedy vnitropolitickou záležitosti.

ČLR proto odmítá vměšování vnějších aktérů do celého problému.

Po zahájení reforem Teng Siao-pchinga v roce 1978 ČLR prochází obdobím

bezprecedentního ekonomického růstu. Prosperita Číny se projevuje nejen na domácí scéně

(např. zlepšení sociální situace čínského obyvatelstva, zvyšování jeho kupní síly atp.), ale i na

poli mezinárodním. ČLR se postupně stala regionální velmocí, jejíž zájmy se (nejen) v Asii

často kříží se zájmy USA. Je zcela evidentní, že právě čínsko-americké vztahy jsou často klíčem

ke stabilitě regionu, a že tomu tak bude i v následujících letech. Z tohoto důvodu by bylo

optimální, aby obě velmoci dokázaly navázat konstruktivní spolupráci v co možná nejširším

spektru problémů. Otázka Tchaj-wanu však podobnou spolupráci značně komplikuje. Svou roli

zde nepochybně hrají i reminiscence na americký přístup k Tchaj-wanu v minulosti.

Až do sedmdesátých let dvacátého století drželi představitelé Čínské republiky na

Tchaj-wanu křeslo v Radě bezpečnosti OSN a se Spojenými státy Tchaj-pej pojilo „speciální“

přátelství, které ostrovu zaručovalo ochranu ze strany USA. Tento závazek byl Washingtonem

potvrzen například v roce 1954, kdy představitelé USA a Čínské republiky podepsali Smlouvu

o vzájemné obraně (Mutual Defense Treaty). O rok později pak americký Kongres udělil

prezidentovi široké pravomoci Formosskou rezolucí (Formosa Resolution), která jej

opravňovala k využití všech dostupných prostředků k tomu, aby zabránil možnému pokusu

Pekingu o anexi ostrova. Kongres však nespecifikoval, zda se americká ochrana vztahuje pouze

na ostrov Tchaj-wan, či zda Washington počítá i s obranou ostrovů v Tchajwanské úžině,

doposud držených nacionalisty4 (např. ostrovy Kinmen či Matsu). V důsledku toho vznikla

politika/taktika strategické nejednoznačnosti (strategic ambiguity), která je někdy

označovaná také za politiku/taktiku dvojího odstrašování (dual deterrence): USA udržují obě

strany v nejistotě, za jakých okolností a jakou měrou by byly ochotny zasáhnout do sporu

v Tchajwanské úžině. Stejně tak se Washington nevyjádřil k tomu, zda by poskytl Tchaj-wanu

vojenskou pomoc např. během útoku na některý z ostrovů kontrolovaných tchajwanskou

vládou. Politika strategické nejednoznačnosti je s určitými modifikacemi praktikována dodnes.

V sedmdesátých letech 20. století se postavení Tchaj-wanu začalo zhoršovat. V roce

1971 představitelé vlády Čínské republiky odcházejí z OSN na protest proti rezoluci Valného

shromáždění OSN č. 2758, jejímž cílem bylo do křesla v RB OSN dosadit na místo zástupců

4 Jako nacionalisté jsou označováni členové a příznivci strany Kuomintang (KMT), tedy Čínské národní strany.

Nacionalisté se v letech 1948-1949 přesouvají na Tchajwan, kde ustanovují vládu Čínské republiky, která

dočasně sídlí na Tchaj-wanu. KMT na Tchaj-wanu prakticky prosadil vládu jedné strany.
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Tchaj-peje představitele Pekingu. Přijetí této rezoluce nedokázaly zabránit ani Spojené státy,

mj. také proto, že se americký prezident Nixon v této době snažil o navázání vztahů s ČLR. V

souvislosti s tímto vývojem také značně zesílil trend navazování diplomatických vztahů s ČLR

– samozřejmě na úkor Tchaj-peje, neboť jednou ze základních podmínek pro navázání

diplomatických styků s ČLR byl závazek respektovat politiku jedné Číny, tj. že existuje pouze

jedna Čína a Tchaj-wan je její součástí. Na počátku roku 1979 Tchaj-wan touto cestou přišel o

nejdůležitějšího spojence a zároveň garanta své bezpečnosti, když se americký prezident Jimmy

Carter s čínským vůdcem Teng Šiao-pchingem konečně dohodli na navázání diplomatických

styků. Ve vzájemném komuniké přijatém oběma zeměmi je uvedeno, že USA „berou na vědomí

(acknowledges) čínskou pozici, že existuje pouze jedna Čína a Tchaj-wan je její součástí“5.

Z Tchaj-wanu vzápětí odchází američtí diplomaté i vojenští poradci a je ukončena platnost

Smlouvy o vzájemné obraně. Otázka Tchaj-wanu však ani v roce 1979 definitivně vyřešena

nebyla. Americký Kongres měl vůči Carterově postupu zásadní výhrady, a proto jen několik

měsíců po navázání diplomatických styků s ČLR schválil Zákon o vztazích s Tchaj-wanem

(Taiwan Relations Act, TRA), na jehož základě Tchaj-wanu opět poskytl jisté bezpečnostní

záruky, např. dodávky zbraní. Prezident Ronald Reagan, který nastoupil do úřadu v roce 1981,

byl z počátku rozhodnut TRA využívat – poskytl Tchaj-wanu velkou dodávku zbraní, nakonec

však během svého druhého volebního období spíše spolupracoval s Pekingem. Podařilo se mu

tak nastartovat vzájemnou ekonomickou a výrazně posílit vojenskou spolupráci.

Zatímco v průběhu roku 1989 se socialistický blok ve střední a východní Evropě

postupně hroutil, ČLR se z 3. na 4. června téhož roku vydala opačným směrem, když Čínská


[…]


najít společnou řeč a jasně nastavit pravidla, která budou přijatelná pro obě strany. Bylo by ale

na místě, aby měl Washington připraven i scénář, ve kterém zohlední možnost sjednocení

Tchaj-wanu s Čínou. Washington by si měl být vědom toho, jaké praktické důsledky by taková

situace měla pro americké národní zájmy. Čas a také geografie totiž hrají do karet Pekingu.

20 Viz např. James Mann, The China Fantasy: Why Capitalism Will Not Bring Democracy to China Paperback

(New York: Penguin Books, 2008).
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Summary

This dissertation focuses on the study of U.S. policy towards Taiwan since the end of

the 1980s. The paper analyzes the change in the U.S. approach towards Taiwan in the context

of Taiwan's democratization, changing character of cross-Strait relations, and the growing

importance of relations between the United States and China. The role of the United States is

perceived through the prism of pivotal deterrence, guided by the seminal work of Timothy W.

Crawford titled Pivotal Deterrence: Third Party Statecraft and the Pursuit of Peace. Pivotal

deterrence represents a pragmatic approach by the United States, resulting from Washington ́s

increasing need to build a cooperative relationship with China on the one hand and the need to

protect Taiwan from PRC ́s coercion on the other hand. The dissertation shows that U.S. support

for Taiwan is motivated by the strategic importance of the island as well as by the shared values

between the United States and Taiwan which resulted from successful transition of Taiwan

from an authoritarian regime to a full-fledged democracy.

The dissertation also examines the key moments in U.S.-China relations, namely the

1989 Tiananmen Square massacre and the 1995-1996 Taiwan Strait Crisis, to explain how these

events shaped the discourse about China and Taiwan.

Taiwan represents one of the biggest challenges in U.S.-China relations. While China

sees Taiwan through the prism of One China principle, i.e. there is only one China and Taiwan

is a part of it, the United States maintains robust unofficial relations with Taipei under the so-

called Taiwan Relations Act (TRA). This act was passed in 1979 by the U.S. Congress as a

reaction to the establishment of diplomatic relations with the People's Republic of China, which

left Taiwan unprotected from China's influence. Based on the Taiwan Relations Act, the United

States pledges that it will maintain people-to-people relations with Taiwan and “it will make

available to Taiwan such defense articles and defense services in such quantity as may be

necessary to enable Taiwan to maintain a sufficient self-defense capabilities”. Therefore, over

the past several decades, the United States provided weapons of defensive character to Taiwan,

to the dismay of Beijing. In Sino-American communiqués, the United States has repeatedly

stated that with respect to Taiwan, Washington is interested in a peaceful settlement of the

Taiwan question by the Chinese themselves.
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The Taiwan Relations Act does not guarantee that the United States would intervene

militarily in case the PRC attacks or invades Taiwan, especially in case the attack is provoked

by Taiwan's behavior. Washington has implemented approach of “strategic ambiguity”, which

is designed to dissuade Taiwan from a unilateral declaration of independence on one hand and

to dissuade the PRC from unilaterally forcing Taiwan into unification with the PRC on the other

hand. In this, Washington has taken advantage of its pivotal position within the triangular

relationship, which includes the United States, China, and Taiwan. The goal of “strategic

ambiguity” is to maintain peace and stability across the Taiwan Strait and prevent each side

from acting unilaterally to disturb the existing status quo. Post-Cold War development in both

China and Taiwan however occasionally challenged this goal - in case of China, the challenge

comes from the rise of China and growing assertiveness of Beijing as well as the fact that China

considers Taiwan to be an internal issue and one of its core national interests. Taiwan's

challenge stems from its own democratic system, which gives voice to the Taiwanese people

who increasingly oppose unification as they believe that Taiwan and the PRC do not share much

in common. The sense of sovereignty, albeit not internationally recognized, fuels separate

identity of the Taiwanese who resent Chinese coercion. For this reason, Taiwan's domestic

political dynamics is also analyzed in the paper due to its direct impact on cross-Strait relations

and the quality of relationship between Washington and Taipei.

In order to dissuade Beijing and Taipei from acting unilaterally, the United States

implements careful balancing, as demonstrated by the study of the presidencies of George H.

W. Bush, Bill Clinton, George W. Bush, and Barack Obama. Here, the dissertation looks in

detail at Washington's motivation for supporting Taipei, either through political, military, and

economic means (which also includes arms sales) and the reaction of Beijing to such support.

The paper also looks at the justification most often used by U.S. political circles to defend U.S.

support for Taiwan and concludes that the most frequently provided reasons are the need to

support Taiwan's democracy and hence self-determination and strategic importance of the

island (not only in terms of being part of the first island chain around China, but also in terms

of U.S. network of friends and allies in the region). Last but not least, the paper also examines

who participates in the process of making policy towards Taiwan and China and concludes that

while the U.S. president ultimately calls the shots, Taiwan enjoys substantial support in the U.S.

Congress and among a broad variety of interest groups who are occasionally capable of

substantially influencing policy. However, the research also notes the importance of U.S.
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business lobby, which is primarily driven by the economic opportunities in China and therefore

supports maintenance of strong U.S.-China relations.

Given the perception that Taiwan represents an obstacle to more amicable U.S.-China

relations, the dissertation also looks at the so-called abandonment debate, in which some U.S.

politicians and scholars called for readjustment of U.S. policy towards Taiwan. So far, such

proposals were rejected, as many experts believe that abandoning Taiwan would not magically

transform the U.S.-China relations due to other problematic issues, but would at the same time

send a wrong signal to U.S. partners and allies in the region and would possibly empower China

to behave even more assertively.

The analysis concludes that in the foreseeable future, the Taiwan question is not going

away. The United States will continue to play the pivot and will implement strategic ambiguity,

since its primary goal is maintenance of the status quo, which furthers stability and peace in the

Taiwan Strait and, in a broader sense, the Asia Pacific.

.
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