Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií

Joštova 218/10, 602 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 1910, E: info@fss.muni.cz, www.fss.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

1/2 V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací.

Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Jany Sehnálkové na téma „Strategická

nejednoznačnost: Americká politika vůči Tchaj-wanu od roku 1987“.

Předložená disertační práce Jany Sehnálkové představuje velmi zajímavý a dle mého názoru zdařilý

pokus o analýzu vývoje americké zahraniční politiky vůči specifickému aktérovi – Tchaj-wanu. Autorka si

pro svůj výzkum nastavila poměrně rozsáhlý časový rámec. Tato její volba představovala zajímavou

příležitost a zároveň i riziko.

Stanovení výchozího bodu analýzy do roku 1987, kdy na Tchaj-wanu začíná demokratizační proces má

jednoznačnou logiku. Jistou výzvou může být skutečnost, že její text pokrývá období čtyř amerických

prezidentů a jejich administrativ a tudíž třicet let vývoje americké politiky vůči Tchaj-wanu a také vůči

komunistické Číně.

Zcela chápu a vnímám jako přínosné rozhodnutí autorky nezaměřit se nejen na vývoj bilaterálních vztahů

USA a Tchaj-wanu, ale vývoj a proměnu americké zahraniční politiky sledovat v perspektivě

triangulárních, vzájemně propojených vztahů tří aktérů, USA, Tchaj-wanu a Čínské lidové republiky.

Výzkum je ukotven v realistických teoriích mezinárodních vztahů. Autorka si je vědoma jejich limitů,

způsobených opomíjením role domácích aktérů, vnitropolitických faktorů a vlivů na formulaci zahraniční

politiky. Snaží se uplatňovat přístup foreign policy analysis a zohledňovat roli a význam nejen amerických

prezidentů, jako osob, majících na tvorbu zahraniční politiky zásadní vliv, ale také na role dalších aktérů,

kteří v této oblasti rovněž sehrávají významnou roli, nebo na ni aspirují, ať jsou to aktéři z exekutivy, nebo

Kongres či různé zájmové skupiny.

Autorka zkoumá vývoj a proměnu americké zahraniční politiky vůči Tchaj-wanu označovanou termínem

strategické nejednoznačnosti (strategic ambiguity), kterou se USA snaží odradit oba další aktéry od

provádění nežádoucích a destabilizujících kroků, jež by mohly ohrozit status quo. Za tímto účelem zdařile

aplikuje velmi vhodný koncept „pivotal deterrence“.

Autorce se záměr a cíle práce podařilo naplnit. V závěru analýza předkládá odpovědi na své výzkumné

otázky. Disertační práce se věnuje velmi důležitým, navýsost aktuálním tématům – vývoji a proměnám

americké zahraniční politiky vůči Tchaj-wanu a ČLR, zkoumá míru kontinuity a změn v zahraniční politice

jednotlivých administrativ a jejich vnímání pozice a rolí USA v oblasti jihovýchodní Asie.

Text disertační práce je kvalitně zpracován jak po odborné a obsahové stránce tak po stránce formální.

Svědčí o opravdu hlubokém zájmu o zkoumanou problematiku, orientaci v zahraniční politice USA i

Tchaj-wanu. Cením si skvěle provedené rešerše primárních i sekundárních zdrojů, jež autorka při psaní
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využila. Jejich seznam je opravdu impresivní. Osobně bych doporučil, pokud se tak už nestalo, aby se

autorka seznámila s knihou The Kissinger Transcripts: The Top Secret Talks with Beijing and Moscow

(Burr and Bikel, 2000). Uvedená publikace potvrzuje maximální snahu Henryho Kissingera dosáhnout

úspěchu při jednáních s komunistickou Čínou za každou cenu, jak autorka zmiňuje na s. 42. Zajisté ji lze

rovněž využít v další pedagogické a výzkumné práci.

Zásadní výhrady vůči textu nemám. Autorku bych nicméně rád vyzval, aby v dalších textech rozlišovala

v rámci odborné terminologie mezi termíny „odstrašování“ a „zastrašování“. V textu jsou tato slova velmi

často používána jako synonyma, což není vhodné. Odstrašování se od zastrašování výrazně liší a

předpokládá i jiný přístup k druhému aktérovi. Tuto skutečnost odráží i anglické ekvivalenty pro slovesa

odstrašit (deter) a zastrašit (frighten, scare, intimidate,…). Směšováním těchto pojmů autorka místy stírá

nuance, které lze ve vztazích mezi zkoumanými aktéry pozorovat, jak sama několikrát ilustruje na popisu

chování komunistické Číny vůči Tchaj-wanu (např. s. 78 nebo s. 166).

Výše jsem naznačil, že třicetiletý rámec výzkumu má svá rizika. Autorka se jim v zásadě velmi dobře

vyhnula. Rozsah práce bylo nicméně možné alespoň trochu redukovat. Místy by bylo vhodné úspornější

vyjadřování a styl (např. s. 45, s. 133-134).

Rád bych autorku v rámci obhajoby požádal o reakci na dvě otázky. Důležitou součástí odstrašování,

jemuž se ve své práci věnovala, je, zejména v případě tzv. rozšířeného odstrašování (extended

deterrence), i ujišťování (assurance, reassurance) spojenců o tom, že bezpečnostní garance jsou platné

a v případě potřeby jim bude poskytnuta adekvátní pomoc (případně i ujišťování protivníka o tom, že

bude-li respektovat status quo, nic se mu nestane).

Proto by mě zajímalo, zda se v tchaj-wanské politice někdy vyskytly (v dobách kolísání amerických

garancí) byť jen velmi nesmělé a marginální debaty o tom, že by bylo záhodno přemýšlet o posílení

vlastního deterrentu např. směrem k získání jaderných zbraní, jak lze občas pozorovat např. u Jižní

Koreje?

Dále bych se rád zeptal, zda podle jejího názoru má na situaci na Tchaj-wanu nějaký vliv současné dění

v Hong-Kongu – zejména postoj prezidenta Trumpa k tamnímu vývoji. Lze pozorovat, že by některá jeho

vyjádření mohla dále narušit tchaj-wanskou percepci platnosti amerického ujišťování?

Závěrem konstatuji, že disertační práce Jany Sehnálkové naplňuje obecná kritéria doktorské práce a

proto ji doporučuji k obhajobě.

V Brně, dne 22. 8. 2019 PhDr. Petr Suchý, Ph.D.